nous est un symbole de la force qui fait sortir des tribulations, le son doux et suave de la patience, harmonie naturelle qui repose dans ces paroles de Job : *Si bona suscipimus de manu Domini, mala quare non sustineamus* (Job, chap. 1.). Enfin la tempérance en domptant le corps et en se montrant supérieur par sa dureté et sa force à la chair infirme autant que l'est la corne la plus dure, devient comme une trompette spirituelle, ainsi que le précurseur qui, se nourrissant de sauterelles, couvert d'une peau de chameau, et ceint d'une ceinture de cuir, disait de lui-même : *Ego vox clamantis in deserto* (Matth. 3.), ainsi que le bienheureux apôtre saint Paul qui, sous l'action de la plus dure mortification, faisait entendre ces doux sons : *Habentes victum et quibus tegamur, his contenti sumus* (1. Cor. 6.); *Esca ventri, et venter escis; Deus autem hunc et hoc destruet* (1. Tim. 4.). En effet, « *Magnus questus est pietas cum sufficientia.* »

Jubilate in conspectu regis Domini :

7. Moveatur mare et plenitudo ejus; orbis terrarum, et qui habitant in eo.

Comme le Sauveur est venu pour tout l'univers, le Prophète l'engage, non-seulement en général, mais encore dans chacune de ses parties, à se réjouir dans le Seigneur. *Jubilate in conspectu regis Domini*, réjouissez-vous lorsque sera venu ce grand Dieu, qui, comme Dieu est le Seigneur de toutes choses, *moveatur mare et plenitudo ejus*, qu'alors la mer, comme si elle était douée de sens, s'émerveille de tout ce qu'elle renferme, les fies et les poissons qui peuplent les flots; *orbis terrarum, et qui habitant in eo*, ainsi de la terre et de tous ceux qui l'habitent, car il est venu pour les sauver tous. En effet, le Sauveur est le Rédempteur de tous les hommes et surtout des fidèles, ainsi que le dit l'Apôtre (1. Tim. 4.), et saint Léon, *Ser. 1<sup>er</sup> de Natali Domini*.

8. Flumina plaudent manu, simul montes exultabunt

Faites retentir de saints transports de joie en présence du Seigneur votre roi ;

7. Que la mer en soit émue avec tout ce qu'elle renferme, toute la terre et tout ce qui la remplit.

8. Les fleuves frapperont des mains comme aussi les montagnes tressailleront de joie ;

9. A conspectu Domini : quo- | 9. A la présence du Seigneur, à  
niam venit judicare terram. | cause qu'il vient juger la terre.

Le Prophète, dans le verset précédent, avait invité la terre et la mer à louer le Seigneur, maintenant il invite à cette louange les fleuves et les montagnes. *Flumina plaudent manu*. Remarquez la différence avec *moveatur mare*, ou plutôt avec *tonet mare*, ainsi que l'exprime l'hébreu *irrhham haïim*. Ce frémissement de la mer est comparé au tonnerre, tandis que celui plus léger des fleuves l'est à un battement de mains. *Simul montes exultabunt*; en hébreu c'est *harim ierarenu*, *montes laudabunt*, mais c'est toujours une comparaison et une figure dont se sert le Prophète pour exprimer le désir dont il est animé, de voir toutes les créatures s'émeouvoir pour recevoir leur Dieu. Ces mots, *qui venit judicare terram*, peuvent s'entendre du premier ou du second avènement du Sauveur, ainsi que nous l'avons dit dans l'explication du Psaume 95. Si on le rapporte au premier verset le sens sera : *Exultent et lætentur terra, et mare, et montes, et flumina, quoniam Dominus venit judicare; judicare*, dans l'acception de gouverner, non plus comme jadis sous une direction invisible, mais sous une forme visible et corporelle, *in similitudinem hominum factus et habitu inventus ut homo* (*Phil. 2.*). Si on l'entend du second avènement, le mot *judicare* aura le sens d'une justice exercée contre les pécheurs de ce monde renouvelé dont parle saint Paul : *Liberabit ea (elementa) de servitute corruptionis, sub qua nunc ingemiscunt et parturiunt* (*Rom. 8.*).